dico et predicto servitore ad domum habitacionis quondam Iacobi de Georgio debitoris et banniti predicti capituli per condemnationem<sup>d</sup>; et sic predicti consules receperunt voluntarie in depositum penes se zoperum unum valentem solidos XL tertiorum et rodam I populi et resegam I valentes solidos X tertiorum, que res erant Petrazii nepotis et heredis pro medietate dicti quondam Iacobi. Et sic dictus servitor precepit dictis consulibus ut predictas res seu depositum consignarent coram suprascripto consule seu predicto Obizoni sindico dicti capituli nomine suprascripti capituli, et dedit eis terminum a<sup>e</sup> diem dominicum proximum et VIII dies proximos. Item similiter ivit suprascripto die ad hospitale Sancti Iacobi in Strata, ad domum habitacionis Iohannis de Pescina et filii eius debitorum et bannitorum per condemnationem predicti capituli. Et sic dictus sindicus cum predicto servitore dederunt et consignaverunt in depositum penes predictos consules de Corcomano, eorum nomine et communis dicti loci, modios X sicalis valentes libras VIII tertiorum et modios IIII frumenti valentes libras IIII tertiorum et tantum linum et linovalentes libras X tertiorum; que res erant predicti Iohannis et filii eius. Quod depositum predicti consules voluntarie suo nomine et communis dicti loci in se receperunt. Et item predictus Iohannes confessus fuit habere penes se<sup>f</sup> in depositum modios III frumenti valentes libras III tertiorum; quod frumentum erat Anselmi de Pescina fratris eius debitoris et banniti per condemnationem predicti capituli. Et dedit eis terminum consignandi predicta deposita hinc ad diem dominicum proximum et VIII dies proximos.

Ego Balzarrus Porrus notarius suprascripti consulis subscripsi.

<sup>a</sup> Così in B, Crena negli atti che seguono. <sup>b</sup> Segue ivisse cancellato. <sup>c</sup> et manca in B. <sup>d</sup> debitoris - condemnationem nell'interlinea. <sup>e</sup> Così in B. <sup>f</sup> Segue parola cancellata.

## CDLVI.

1288 luglio 17, sabato

25

Alla presenza di Taddeo de Assixio giudice e assessore del podestà di Milano Vianeo de Crena servitore del comune riferisce di essersi recato, su petizione della chiesa maggiore di Milano, a Tradate per intimare ai debitori della chiesa di presentarsi per il pagamento dei fitti vecchi e nuovi.

Copia semplice coeva, cucita con altri atti, in Archivio di Stato in Milano, Fondo relig., P. antica, Milano, Capitolo Maggiore del Duomo, cart. 166, cass. 46, cart. P5, n. 4 (B). Copia semplice coeva, di mano del sec. XVIII, *ibid.*, ivi (C).

Reg.: T. MARTELLINI, *Le pergamene dei capitoli ...*, in «Studi di Storia medioevale e di Diplomatica», 10, p. 69, n. 270.

La data citata nell'escatocollo presenta elementi discordanti tra il giorno del mese e il giorno della settimana: v. nota 1.

In nomine Domini. MCCLXXXVIII, die sabati XVII mensis iulii. Coram domino Taddeo de Assixio iudice et assessore potestatis Mediolani retulit Vivianus de Crena servitor communis Mediolani se, de mandato suprascripti assessoris, ivisse ad locum de Tradate die sabati tercio iulii<sup>a</sup> et in eo loco, ad petitionem domini Onrici Scabarozii archipresbiteri ecclesie Mediolani et capituli eiusdem, requisivisse omnes infrascriptos homines, videlicet in primis Albertolum et Cirlam fratres qui dicuntur Martegani et

Robinum<sup>b</sup> filium quondam Perri Guidoldi et Chexium Guidoldum et Guidoldum filium  
 quondam Iacobi Guidoldi et Micherium de Lova et Bocaxium de Romano et Guido-  
 tum et Iacobum fratres qui dicuntur de Martio et Micherium et Ottobellum de Cirono  
 qui dicuntur de Pradello et Bernabalem Marteganam et Lafranchum de Mana et Petro-  
 lum filium quondam Zanebeli de Musso et Straziam et Belotum et Ogium et Cerre[tum]  
 5 qui dicuntur de Ripertis et Ardericum de Villa et Zanolum Ferrarium et Marchixium  
 Ripertum filium quondam Galadri de Mana et \*\*\*\*\* filium quondam Zanoni Riper-  
 ti et Venzium de Casano et Miranum de Alferio et Anselmolum et Petrolum fratres, fi-  
 lios quondam Anselmi Alferii, et Ferrarium Ferrarium qui dicitur de Rille et Franci-  
 schum de Pusterla et Nugeum et Mafiolum de Pusterla et Tomaxinum et Ricobaldum et  
 Lampugnianum fratres qui dicuntur de Pusterla et Iohannem de Roba et Iacomolum de  
 Mana et Perrinum Spinzanum et Laurentium de Sugo et Oldradolum Medicum et Per-  
 rochum Cerinum et Ottorolum Ferrarium et Golzanum Ferrarium et Bergolum Ferra-  
 rium et Oldradolum et Iacobinum qui dicuntur Ferrarii et Iohannem de Bonomo et Per-  
 10 ronum de Castronovo et Zanonum Alferium et Iacobum Alferium qui dicitur Panatus  
 de Alferio et Rugerium et Iohannem et Fredum fratres qui dicuntur de Medicis et Mica-  
 rolum Bultrafum, omnes de suprascripto loco Tradate, ut venirent coram suprascripto  
 iudice<sup>c</sup> ad solvendum predicto domino archipresbitero et capitulo dicte ecclesie totum  
 id quod solvere tenentur de fictis veteribus et novis, et dedisse eis et cuilibet eorum ter-  
 15 minum die martis<sup>1</sup> XXII iullii.  
 20

<sup>a</sup> die - iullii nell'interlinea.      <sup>b</sup> Robinum corretto su Perrinum.      <sup>c</sup> Segue parola cancellata.

<sup>1</sup> Nel 1288 il 22 luglio cadeva in giovedì.

## CDLVI.

1288 luglio 17, sabato

25 Alla presenza di Taddeo de Assixio giudice e assessore del podestà di Milano Vi-  
 viano de Crena servitore del comune riferisce di essersi recato insieme a Bellino Ferrario  
 procuratore della chiesa maggiore di Milano nel luogo di Tradate per sequestrare i beni  
 dei debitori della chiesa.

30 Copia autentica coeva, per la prima parte di seguito all'atto precedente; per la seconda parte *ibid.*, Fon-  
 do relig., Perg., Capitolo Minore del Duomo, cart. 379, s. n., cucita con altra (B). Copia semplice di mano del  
 sec. XVIII, *ibid.*, Fondo relig., P. antica, Milano, Capitolo Maggiore del Duomo, cart. 166, cass. 46, cart. P5,  
 n. 4 (C).

Reg.: T. MARTELLINI, *Le pergamene dei capitoli...*, in «Studi di Storia medievale e di Diplomatica»,  
 10, p. 69, n. 271, da C.

35 La pergamena, che constava di due pezzi cuciti, si trova oggi divisa in due sezioni del Fondo di religio-  
 ne. Si pubblicano di seguito le due parti.  
 C'è stata esemplata quando la pergamena era ancora completa.

40 MCCLXXXVIII, die sabati XVII mensis iullii. Coram domino Taddeo de Assixio  
 iudice et assessore potestatis Mediolani retulit Vianus<sup>a</sup> de Crena servitor communis Me-  
 diolani se, de mandato suprascripti assessoris ad petitionem capituli ecclesie Mediolani,  
 ivisse ad locum de Traddate occasione robandi et contestandi et deposita faciendi et ac-  
 cipiendi una cum Belino Ferrario de Dugniano sindico et procuratore predicti capituli.

Preceperunt Laurentio Sugo canevario loci de Tradate et Guidoto de Pradello et Cer-  
reto et Iacobo qui dicitur Mellius de Mana, omnibus consulibus dicti loci ut eorum no-  
mine et nomine communis dicti loci et per sacramentum et sub pena et banno librarum  
XXV tertiorum dicto comuni et librarum X tertiorum pro quolibet consule et offi-  
ciali deberent dare consilium et auxilium predicto servitori ad robandum omnes debi-  
tores et bannitos suprascripti capituli. Et sic ivit ad domum Curle et Albertini Marte-  
gani et in ea domo invenerunt modios II frumenti valentes solidos XL tertiorum;  
item ad domum Robini filii quondam Perri Guidoldi, et ibi invenerunt plastrum  
unum valentem solidos XL tertiorum; et item ad domum Cechxii<sup>a</sup> Guidoldi et in ea  
domo invenerunt modios II sicalis valentes solidos XXVIII tertiorum; item ad do-  
mum Guidoldi filii quondam Iacobi Guidoldi et in ea domo invenerunt modios III si-  
calis valentes solidos XL tertiorum; et item ad domum Micheri de Lova et filii, et ivi  
invenerunt modios III frumenti valentes libras III tertiorum; et item ad domum Bo-  
cassi de Romano plastrum unum valentem solidos XI tertiorum; item ad domum  
Nicoroli Bultrafi et in ea domo invenerunt modios V sicalis valentes libras V tertio-  
rum; et item ad domum<sup>b</sup> Micheri de Marzio et filii eius et in ea domo invenerunt modios VI  
sicalis valentes libras VI tertiorum; item ad domum Guidoti de Pradello, et  
ibi invenerunt modium I sicalis valentem solidos XL tertiorum; item ad domum Ber-  
nabelli Martegane modios II frumenti valentes solidos XL tertiorum; et item ad do-  
mum Lafranchi de Mana et fratrū modios III frumenti valentes libras III tertio-  
rum; item ad domum Strazie et Beloti Riperti invenerunt modios VI sicalis valentes li-  
bras IIII tertiorum; item ad domum Ogii Rimperti et filii eius invenerunt modios V  
frumenti valentes libras V tertiorum; item ad domum Perachi filii quondam Galandri  
de Mana invenerunt modios II sicalis valentes solidos XXVIII tertiorum; item ad do-  
mum Marchixoli Rimperti<sup>c</sup> invenerunt modios III frumenti valentes libras III tertio-  
rum; item ad domum \*\*\*\*\* filii quondam Zanoni Riperti plastrum unum valentem  
solidos XL tertiorum; item ad domum Vivenzii de Cassano invenerunt modios III si-  
calis valentes solidos XL tertiorum; item ad domum Zanoni Alferii modios II sicalis  
valentes solidos XXVIII tertiorum; item ad domum Mirani Alfei modios III frumen-  
ti valentes libras III tertiorum; item ad domum Ferrarii Ferrarii modios III sicalis va-  
lentes solidos XL tertiorum; item<sup>c</sup> ad domum Iohannis de Roba modium I sicalis va-  
lentem solidos XIIII tertiorum; item ad domum Iacomoli qui dicitur Melus de Mana  
modios II sicalis valentes solidos XXVIII tertiorum; item ad domum Perrini Spinza-  
ni modios II sicalis valentes solidos XXVIII tertiorum et modios II frumenti valentes  
solidos XL tertiorum; item ad domum Golzani Ferrarii modios III sicalis valentes so-  
lidos XLIII tertiorum; item ad domum Ottoroli Ferrarii modios II frumenti valen-  
tes solidos XL tertiorum; item ad domum Bergoli Ferrarii modios II sicalis valentes  
solidos XXVIII tertiorum; item ad domum Oldradoli Ferrarii modios II sicalis valen-  
tes solidos XXVIII tertiorum; item ad domum Perrochi Cerrini modium I sicalis va-  
lentem solidos XIIII tertiorum; item ad domum Ojeti et Cerri filii eius modios VI  
frumenti valentes libras VI tertiorum; item ad domum Iacobi Alfei qui dicitur Pana-  
tus modios II frumenti valentes solidos XL tertiorum; item ad domum Fredi Medici  
modium sicalis valentem solidos XIIII tertiorum; item ad domum Perroni de Castro-  
sepio modios II frumenti valentes<sup>d</sup> solidos XL tertiorum; item ad domum Rugerii et  
Iohannis fratrum qui dicuntur de Medicis modios II sicalis valentes solidos XXVIII  
tertiorum; item ad domum Nicoroli Bultrafi modios III sicalis valentes solidos  
XLIII tertiorum; item ad domum Iacomini filii quondam Comitis Alfei modium si-  
calis valentem solidos XIIII tertiorum.

Ego Guifredinus Zota notarius pallatii communis Mediolani subscripsi.

<sup>a</sup> Così in B.    <sup>b</sup> Segue parola cancellata.    <sup>c</sup> Da qui si pubblica la seconda parte.    <sup>d</sup> valentes nell'interlinea.

## CDLVIII.

1288 luglio 21, mercoledì

- 5 I consoli e il canevario di Tradate vengono multati dal console di Milano Mirano de Marnate per non aver consegnato i beni sequestrati ai debitori della chiesa maggiore di Milano.

Copia semplice coeva, cucita con la seconda parte dell'atto precedente, in Archivio di Stato in Milano, Fondo relig., Perg., Milano, Capitolo Minore del Duomo, cart. 379, s. n. (B). Copia semplice di mano del sec. XVIII, *ibid.*, P. antica, Milano, Capitolo Maggiore del Duomo, cart. 166, cass. 46, cart. P5, n. 5 (C).

MCCLXXXVIII, die mercurii XXI iullii<sup>a</sup>. Iohannes de Martegana<sup>b</sup> et Venzius de Cassano consules veteres et Laurentius Sugus canevarius loci de Tradate et Guidotus de Pradello et Cerrus Rimpertus et Iacobus de Mana qui dicitur Mellus consules novi, \*\*\*\*\* consules loci de Tradate, eorum nomine et communis dicti loci, non 15 consignaverunt infrascriptas res et quamlibet infrascriptarum dicto nomine deposita de mandato domini Mirani de Marnate consulis iusticie Mediolani per Vivianum de Crena servitorem communis Mediolani ad petitionem capituli ecclesie Mediolani coram superscripto consule nec coram ipso comparuerunt ad faciendum suam defensionem; qua re infradicta facere non debebant, et hoc secundum quod eis et cuilibet eorum dicto modo 20 et nomine fuit preceptum per illum servitorem. Ideo dictus consul dat bannum de libris CC tertiorum dicto comuni et de libris XXV tertiorum cuilibet consuli et officiali et cuilibet singulari persone, in quo pretereant, a die martis in antea, de qua<sup>c</sup> eximi non possint absque parabola dicti iudicis. Nomina quorum sunt hec (*sic*).

25 <sup>a</sup> Seguono parole cancellate.    <sup>b</sup> Iohannes de Martegana nell'interlinea su correzione.    <sup>c</sup> Segue parola cancellata.

## CDLIX.

1288 luglio 26 - luglio 30, Milano

- Venerino Oleario procuratore del monastero di Orona di Milano presenta a Giacomo de Iaconis podestà di Milano una lettera del vescovo di Lodi datata 23 luglio - con 30 inserta delega del pontefice Niccolò IV - indirizzata alle autorità comunali affinchè vengano ad un accordo con il monastero.

Il 29 luglio la lettera viene presentata al rappresentante di Matteo Visconti capitano del popolo.

Il 30 luglio la lettera viene presentata al priore e ai XII anziani del popolo.